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 مشاهده‌ي رفتار دانش‌آموز در کلاسعاطفه در انزوا

 بسیار کم‌رو و گوشه‌گیر است؛
 هنگام پرسش درسی دست و پایش را گم و 

شروع به گریه‌كردن و لرزیدن می‌کند؛
 در هنگام املا به پشت سر خود نگاه می‌کند؛
 اصلًا مســئولیت‌پذیر نيست و خودش را از 

فعالیت‌های کلاس کنار می‌کشد؛
 اهل بگو و بخند و همراهي با بچه‌ها نیست.

 با مدیر مدرسه مشــورت کردم و مشکلات 
عاطفــه را توضیح دادم. خواســتم پرونده‌ي 
ســال‌های قبلش را بررســی کنــم. در این 
حین، متوجه شــدم عاطفه از نظر خانوادگی 
هیچ مشــکلی نــدارد و احســاس ناتوانی و 
ســازش‌ناپذیری و مشکل عاطفی هم در وی 
مشاهده نمي‌شود. او را فقط فردي خجالتي و 

كم‌ارتباط با ديگران يافتم.  

نتايج مصاحبه با مدیر 
عاطفه برای شرکت در هیچی‌ک از فعالیت‌های 
مدرســه و مســابقه‌هاي فرهنگی، هنری و 
ورزشــي مدرسه داوطلب نیســت. از لحاظ 
درسي به‌نسبت خوب است، اما گوشه‌نشين 
و ساكت اســت. با ديگر دانش‌آموزان ارتباط 
اجتماعي ندارد. در زنگ‌های تفریح بیشــتر 

تنها و گوشه‌گير است.

نتايج مصاحبه با والدین
در خانه به او توجه مي‌شود. فرزند اول خانواده 
است و در كارهاي منزل كمك مي‌كند، ولي 
به كارهاي خارج از خانه تمايل ندارد و كاري 
از پيش نمي‌بــرد. در منزل خيلي او را امر و 

نهي و کارهایش را نقد می‌کنند.

استفاده از منابع کتابخانه‌ای و مقالات
به کتاب‌های اعتمادبه‌نفس وخودباوری، 
مقاله، پایان‌نامــه و اینترنت نیز مراجعه 
کــردم تــا دلایل مشــکلاتي همچون 
»نداشتن خودباوری‌« و »نبود اعتماد« 

در عاطفه را بیابم.

 تجزیه، تحلیل و تفسیر داده‌ها
با جمع‌آوری و جداسازی اطلاعات در 
مورد علت‌های ضعــف خودباوری در 

  نامداراعتمادی ،  استادیار روان‌شناسی 
 مهری حسنوند،  دانشجویک ارشناسی 

احتمالًا بارها با این وضعیت مواجه شده‌اید که دانش‌آموزتان مشكل رفتاري 
داشته باشد و ناچار شده‌ باشيد اقدام‌پژوهي كنيد. با يادآوري اينكه براي 
رعايت حريم فردي، اســم‌ها در اين اقدام‌پژوهي تغيير يافته‌اند، خلاصه‌ي 

فعاليت يك دانشجو معلم را با هم مرور مي‌كنيم. 
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 محدودیت‌ها

پیشنهادها

عاطفه به تجزیه‌و‌تحلیل آن‌ اطلاعات پرداختم. 
با کمک مدیر آموزشگاه، مشــاور اختلالات، 
مصاحبه بــا والدین، مشــاهده‌هاي خودم و 
نكته‌هاي به‌دســت‌آمده از کتاب‌هــا و منابع 
اینترنتــی در این زمینــه، گام‌های مثبتی در 
برطرف‌کردن این مشــکل برداشتم و دریافتم 
خانواده نقش بســزایی در انگیزه‌ي تحصیلی 
کــودک و نوجوان دارد. وضعیــت خانوادگی، 
نوع پرداختن به تربیت بچه‌ها و به‌دست‌آوردن 
تجربه‌هاي خاص در محیط خانه در خودباوري 
كودك مؤثر اســت. براي مثال، والدینی که به 
اهمیت مسئولیتشان در تربیت فرزندان خود 
آگاه‌ترند و محیط خانه را برای تربيت فرزندان 
آماده‌تر می‌کنند، فرزنــدان باانگیزه‌تري دارند 
تا خانواده‌هايی که درگیر مسائل خودشان‌اند. 
هم‌ســالان از طریق مقایسه‌ی توانمندی‌های 
اجتماعی و یادگیری بر انگیزه‌های یکدیگر تأثیر 
می‌گذارند. دانش‌آموزانی که در جمع هم‌سالان 
پذیرفته‌تر هستند و مهارت‌های برقراری ارتباط 
بیشــتری دارند، به‌طور معمول در مدرسه هم 
بهتر عمل می‌کنند. هم‌سالان از طریق بحث و 
گفت‌وگو چیزهای زیادی از یکدیگر می‌آموزند. 
دانش‌آموزانی که در تحصیل موفقیت چندانی 
ندارند، نسبت به معلم و تکالیف بدبین هستند و 
علاقه‌ي چندانی به انجام آن ندارند و در نتیجه 
معلم هم آن‌ها را نقد مي‌كند. زمانی دانش‌آموز 
در مسير شایستگی‌های خود قدم بر مي‌دارد که 
احساس موفقیت در او ایجاد شود و حمایت‌های 
معلم و والدین را به‌طور هم‌زمان داشته باشد. 
اطلاعات به‌دست‌آمده و یادداشت‌شده، همگی 
بیانگر این نكته بودند که عاطفه از نظر فیزیکی 
هیچ مشکلی برای صحبت‌کردن ندارد. علت كم 

صحبت‌کردن وی به‌طور خلاصه چنين بود:
  تحقیر و تنبیه توســط معلــم یا معلمان 

سال‌های قبل؛
   اظهار حساسیت بیش از حد خانواده نسبت 

به عاطفه؛
   كم‌بودن دوستان و ارتباط‌ كم‌داشتن با آن‌ها 

در مدرسه و خارج از مدرسه؛
  كم‌بــودن عزت‌نفس به‌دليل بد انجام‌دادن 

مسئوليت‌ها و سرزنش‌هاي بعد از آن.

راه‌حل‌ها 
با همكاري والديــن و ديگر همكاران و مدير 
مدرســه توانســتم موفقيت‌هايي را در اين 
دانش‌آموز ايجاد و از مسخره‌شــدنش توسط 
ديگــران جلوگيري كنم. در اين مســير به 

دانش‌آموزان ديگر فهماندم ممكن است من 
يا ديگران هم اشتباه كنيم، ولي بايد در تكرار 
بعدي، این اشتباه را انجام ندهیم و دقتمان را 
بالاتر ببريم؛ مثلًا در هنگام درس‌دادن بعضی 
کلمات را اشــتباه می‌گفتم،  دانش‌آموزان در 
ابتدا می‌خندیدند و سعی می‌کردند اشتباهم 
را بــه من بفهمانند و به‌نحوي مرا مســخره 
کنند، اما وقتی دیدند این کار در هر ســاعت 
چند بار تکرار مي‌شود، برای آن‌ها عادی شد. 
فقط لبخند مي‌زدند و به ادامه‌ي درس توجه 
می‌کردند. با این عمل سعی کردم اشتباهاتِ 
عاطفه را در پاســخ‌دادن، کمی عادی نشان 
دهم تا دیگر او را مســخره نکنند. همچنین، 
سعی کردم به دیگر دانش‌آموزان بفهمانم که 
در هنگام پاسخ‌دادن دوستانشان ساکت باشند 
و به صحبــت او گوش دهند. در بین کلام او 
سخن نگویند و به دوستشان احترام بگذارند. 
بدين ترتيب، حواس پاسخ‌دهنده کمتر پرت 
مي‌شد و تمرکز بیشــتری برای پاسخ‌دادن 
داشــت. به پدر و مادر وی توصیه کردم او را 
تشويق و حتي به كارهايي وادار كنند كه به 
ارتباط بيشتر او در خارج از منزل مي‌انجامد؛ 
مثل خريد‌كردن و نانوايي‌رفتن. ساعت‌هايي 
در طول روز او را در محیط بازی بچه‌ها قرار 
دهند تا ارتباط بیشــتری برقرار كند. او را به 
مسجد ببرند تا هم نماز بخواند و هم با دیدن 
دیگران تشویق به هم‌صحبت‌شدن با دیگران 
شــود. همچنین، در مســجد، گروه بسیج، 
کتابخانه و کلاس‌های آموزشی و فوق‌برنامه، 
او را ثبت‌نام و تشويق به شرکت کنند. همیشه  
تشویقش کنند تا علاقه‌مند شود و دريابد كه 
ارتباط بیشتر او می‌تواند ازکم‌رویی او  بکاهد. 
خودم سعي مي‌كردم در حين درس‌دادن از 
او سؤال كنم و در ازاي پاسخ درست، با ثبت 
نمره‌ي مثبت در دفتر كلاســي، او را تشويق 
كنم. در مورد درس از او نظرخواهي مي‌كردم 

و هيچ‌گاه او را كم‌رو خطاب نمي‌كردم.

نتیجه گیری
اهمیــت اعتمادبه‌نفس برای کســانی که با 
کودکان و نوجوانان ســروکار دارند، روشن 
است. اعتمادبه‌نفس پایین یکی از مشكل‌هاي 
روانی بشــر به‌خصوص در سنین نوجوانی و 
اوایل جوانی اســت، زیرا فرد در اين ســن، 
با توجــه به تغییــرات جســمی و روانی و 
شکل‌گیری شــخصیت و وجود بحران‌های 

متعدد، آسیب‌پذیرتر است. 

ناصحیح  ملاک‌هــاي  وجــود   .1
ارزشیابی از دانش‌آموزان؛

2. جانب‌داری ناآگاهانه‌ي والدین 
از فرزندانشان؛

اعضای  بیــن  ارتباط  ضعــف   .3
گروه‌ها؛

4. کمبود امکانات؛ 
5. همكاري‌نكردن اولیا با مربیان؛

6. مشــکلاتِ برقراری ارتباط در 
به‌علت شــیوع  مجــازی،  فضای 

ویروس کرونا.

از هر  همکاران محتــرم، قبل   .1
اقدامی ریشــه و منشأ مشکل را 
پیــدا کنید و با برقــراري ارتباط 
صمیمانــه بــا شــاگردان، برای 
برطرف‌كردن مشکل تلاش کنید. 
2. برای كسب شــناختي اولیه‌ از 
پـــرونده‌ي سال‌های  دانش‌آموز، 

قبل او را بخوانيد.
3.  جلســه‌هاي آموزش خانواده 
تشــکیل دهید و از طریق ارتباط 
دارای  دانش‌آموزِ  اولیای  با  فردي 
اختلال، به وضعیت او رسیدگی و 

آن را پیگیری کنید.


